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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na obecný popis Solid State Reley (SSR),

jeho vlastností a možností použití v praxi. Práce je věnována porovnání

elektromechanického relé s SSR. Závěrečná část se zaobírá měřením charakteristických

vlastností a dynamických projevů a analyzuje výsledky.
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Anotation

The presented bachelor thesis is focused at a general description of Solid State

Relays (SSR), its characteristics and utilization in practice. The thesis is devoted

to comparing the electromechanical relays and SSR. The final section deals with

the measurement of characteristics and the dynamic signs and analyzes the results.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na popis moderních polovodičových relé SSR,

konkrétněji na jejich princip a spolehlivost. Dále se práce věnuje využití

polovodičových relé ve vybraných aplikacích.

Bakalářská práce je rozdělena na tři části. První část se zabývá teoretickým popisem

polovodičových relé a jejich typickými aplikacemi v praxi. Druhá část porovnává

polovodičová a elektromechanická relé. Laboratorní úloze je věnována závěrečná část

práce.

Při sestavování a měření v laboratorní úloze byla použita polovodičová relé firmy

MOTOROLA a COSMO. Byla porovnána dvě relé a to MOC 3062, které má spínání

v nule a MOC 3010, které spínání v nule nemá. Cílem práce bylo porovnání a přeměření

charakteristických vlastností a dynamického chování.
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Seznam symbolů
AC Alternate current (střídavý proud)

D Dioda

DC Direct current (stejnosměrný proud)

Ib Proud báze

Ic Proud kolektorem

If Proud v propustném směru

Iout Proud zátěží

Ir Proud v závěrném směru

Irc Proud odporem Rc

Itrig Přídržný proud

LED Light Emitting Diode (Svítivá dioda)

MOSFET Metal Oxide Semiconductor FET

Ptot Výkon ztrátový

Rbe Přídavný odpor mezi bázi a emitorem

Rc Předřadný odpor kolektoru

Rd Předřadný odpor diody

Rth tepelný odpor

Rz Opor zátěže

SSR Solid State Reley

T Teplota

Ube Napětí mezi bázi a emitorem

Uce Napětí mezi kolektorem a emitorem

Uf Napětí v propustném směru

Uin Vstupní napětí

Uout Napětí na výstupu

Ur Napětí v závěrném směru

Urc Úbytek napětí na Rc

Vt Úbytek v sepnutém stavu

ΔT Teplotní spád
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SSR – technická specifikace

Než se začneme zabývat polovodičovými relé SSR (zkratka pochází z anglického Solid

State Reley) musíme zmínit, že byly vytvořeny za účelem nahrazení

elektromechanických relé.

Relé jako elektrický spínač existuje již řadu let. Vzhledem k tomu, že funguje

na elektromagnetickém principu, musí obsahovat mechanický kontakt. Nevýhodou je,

že tento kontakt se ale používáním opotřebovává, čímž se snižuje životnost a

spolehlivost celého elektromechanického relé.

Při vývoji elektronického relé se nejprve místo mechanického kontaktu objevovala

dvojice antiparalelně zapojených tyristorů nebo jiných spínacích prvků. Následně bylo

vyvinuto galvanické oddělení ovládacího a silového obvodu. Tím ale vývoj

elektronického relé, jak uvidíme dále, nekončí.

1.1 Vývoj SSR

Tím, že se dosáhlo galvanického oddělení řídícího a silového obvodu došlo vlastně

k nahrazení elektromechanického relé. Jenže vývoj SSR šel stále dopředu a začaly

vznikat různé pomocné obvody, díky kterým polovodičová relé umožňovala spínání

v blízkosti napěťové nuly a tím k omezení proudového rázu. Dále umožňovala fázově a

cyklicky řídit spínaný výkon spotřebiče, doběh asynchronního motoru a jeho reverzaci.

Polovodičové relé jako kompaktní zapouzdřená součástka vznikla až po dosažení

předchozích vlastností a jejích zdokonalení. Jelikož došlo k tomu, že nebyl zapotřebí

velký výkon, umožnilo se tak zmenšit velikost, hmotnost a tím i cenu SSR.
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1.2 Obecné vlastností SSR

Všechny SSR lze popsat jednoduchým blokovým schéma jak je vidět na obrázku 1.

Obrázek 1- Blokové schéma SSR

Mezi obecné vlastnosti polovodičových relé patří:

 Nedochází k mechanickému opotřebování kvůli absenci pohyblivých častí

 Absence indukčností na vstupu

 Při vypínání nedochází k jiskření

 Vysoká spínací a vypínací rychlost

 Dlouhá životnost

 Odolnost vůči mechanickým a chemickým vlivům

 Neprodukují žádný akustický šum

Vzhledem k těmto vlastnostem můžeme říci, že SSR předstihují elektromechanické relé,

ale jsou zde i některé vlastnosti, které nám jejich použití komplikují:

 Snadná možnost poškození vstupu přepětím

 Snadné poškození výstupu překročením jmenovitého proudu nebo výkonu

 Výstup není nikdy ideálně rozepnut (obsahuje svodový proud)

 Obsahuje pouze jedno spínací místo (absence přídržných kontaktů)

 Vysoká provozní teplota (nutnost použití chladiče)

(Zdroj: [1], s. 11,13)

Výstupní
obvod

Galvanické
oddělení

Vstupní
obvod
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1.3 Rozdělení SSR

1.3.1 Rozdělení podle typu vstupního obvodu

Vstupní obvod polovodičového relé se dá rozdělit do dvou kategorií, a to podle

vstupního napětí.

Jednou z kategorií je SSR s DC vstupem. Jedná se o SSR se stejnosměrným napětím na

vstupu a řešení vstupního obvodu je realizováno většinou LED diodou. Tou druhou

kategorií je SSR s AC vstupem, kde se vstupní obvod řeší především usměrňovačem a

LED diodou.

1.3.1.1 SSR s DC vstupem

Pro SSR, která mají na vstupu pouze LED diodu se musí přidat externí odpor. Jeho

hodnotu lze určit ze vztahu 1, kde Rd je hodnota externího odporu, Uin je hodnota napětí

kterým chceme SSR řídit, Uf je katalogová hodnota napětí LED diody v propustném

stavu a If je taktéž katalogová hodnota proudu diodou v propustném stavu. Odpor se

umísťuje do obvodu, aby při vyšších hodnotách vstupního napětí došlo k omezení

proudu a tím nedošlo k průrazu PN přechodu LED diody.

ࢊࡾ = ࢔࢏ࢁ) − 1 ࡲࡵ/(ࡲࢁ

Vzhledem k tomu že LED dioda se dá relativně snadno zničit, připojíme-li ji k opačné

polaritě napětí, měli bychom ji chránit přídatnou ochranou diodou D.
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Obrázek 2 - Vstupní obvod s ochranou diodou
Zdroj: [1] s. 39

Z obrázku 2 je patrné, že odpor Rd při správné polaritě napětí nastavuje vstupní proud

If, ale zároveň omezuje velikost proudu Ir.

V některých aplikacích se dá napětí obou polarit využít. Buď pro spínání SSR oběma

polaritami, nebo se to využívá jako přepínač. Schopnost spínat při obou polaritách

napětí se získává zapojením můstkového usměrňovače do vstupního obvodu obrázek 3.

Funkce přepínače se realizuje pomocí dvou SSR obrázek 4. Kde pří kladné polaritě

vstupního napětí spíná LED dioda relé SSR1. Při sepnutí SSR1 protéká zátěží Rz1

proud ze zdroje Uout. Protože jsou SSR1 a SSR2 zapojená paralelně lze předpokládat, že

na LED diodě relé SSR2 je závěrné napětí Ur, které je právě ták velké jako propustné

napětí Uf LED diody SSR1 tj. kolem 2V. Takto velké napětí v závěrném směru nemůže

LED diodu SSR2 ohrozit. Při opačné polaritě vstupního napětí spíná LED dioda SSR2 a

proud ze zdroje protéká zátěží Rz2. V tomto případě je na LED diodě SSR1 závěrné

napětí Ur a na LED diodě SSR2 je napětí v propustném směru Uf.

Obrázek 3 - Vstupní obvod s diodovým usměrňovačem
Zdroj: [1] s. 39

Polovodičová relé SSR Konstantin Ryba 2012

8

Obrázek 4 - Dvě SSR v zapojení pro přepínaní obou polarit
Zdroj: [1] s. 40

Další z možností napájení je, že máme sice stálou polaritu napětí Uin, ale proměnlivou

hodnotu. V tomto případě se musí na vstup SSR přidat zdroj proudu. Nejjednodušší a

zároveň názorné zapojení je na obrázku 5.

Obrázek 5 - Napájení vstupu zdrojem proudu
Zdroj: [1] s. 40

[…]


nejhorší možné hodnoty.

Měření bylo prováděno na optronech firmy COSMO a MOTOROLA. Jak už bylo

zmíněno, optrony se dají řadit mezi SSR vzhledem k jejich parametrům, ale jejich cena

ve srovnáni s SSR je o řad nižší, to byl také hlavní důvod použití optronu pro měření

některých parametru.

Měření proběhlo na těchto SSR:

Obrázek 20- MOC3010 firmy motorola
Zdroj: http://www.gme.cz/optorele-do-dps/moc3062-p523-034/

MOC3062

MOC3010
Parametr Hodnota Jednotka

Parametr Hodnota Jednotka

Provedení Vývodové [-]

Provedení Vývodové [-]
Spínací prvek Triak [-]

Spínací prvek Triak [-]

Imax (vstup) 50 [mA]

Imax (vstup) 60 [mA]
Itrig (vstup) 10 [mA]

Itrig (vstup) 8 [mA]

Uf (vstup) 1,2 [V]

Uf (vstup) 1,15 [V]
Ur (vstup) 6 [V]

Ur (vstup) 3 [V]

Izolační pevnost 5000 [V]

Izolační pevnost 7500 [V]
If (výstup) 1 [A]

If (výstup) 1 [A]

Ur (výstup) 600 [V]

Ur (výstup) 250 [V]
Uf (výstup) 1,8 [V]

Uf (výstup) 1,8 [V]

Ptot 0,33 [W]

Ptot 0,33 [W]
Provozní teplota -40..+80 [°C]

Provozní teplota -40..+85 [°C]

Pouzdro DIP6 [-]

Pouzdro DIP6 [-]
Spínání v nule ANO [-]

Spínání v nule NE [-]

Tabulka 2-Tabulka parametru
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První vlastnost SSR, která byla měřena v obvodě podle obrázku 21, je V-A

charakteristika vstupní LED diody. Měření proběhlo v celém rozsahu vstupního proudu

tj. od 0 do 50mA. A bylo zjištěno, že udávané hodnoty jsou značně navýšené. Hodnoty

proudu a napětí, při kterém došlo k sepnutí relé MOC3062 se pohybují okolo 1,25V a

3,5mA. Relé MOC3010 seplo již při napětí 1,19V a proudu 1,7mA. Zajímavým faktem

je to, že relé MOC3062 vypíná při poklesu proudu cca o 40% tj. na hodnotu 2,2 mA při

napětí 1,18V a relé MOC3010 vypíná už při poklesu o 20%. V-A charakteristiky jsou

na obrazcích 22 a 23, v nichž jsou rovněž vyznačeny i hodnoty proudu a napětí, při

kterých došlo k sepnutí a vypnutí relé.

Obrázek 21- Schéma měřicího obvodu
Zdroj: [1] s. 101

Obrázek 22- V-A charakteristika relé MOC3062 fy Cosmo
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Obrázek 23- V-A charakteristika relé MOC3010 fy MOTOROLA

Jako další zajímavá vlastnost SSR je závislost úbytku napětí na sepnutém spínacím

prvku na protékajícím proudu.

Toto měření může být přínosné například pro návrh chladiče. Přesným měřením

můžeme docílit toho, že vypočítaný tepelný odpor chladiče může být větší a o to

levnější bude chladič.

Obrázek 24- Závislost úbytku napětí na sepnutém výstupu na protékajícím proudu relé MOC3062
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Obrázek 25-Závislost úbytku napětí na sepnutém výstupu na protékajícím proudu relé MOC3010

Výsledné průběhy se poněkud liší od teoretického očekávaní. Je to způsobeno offsetem

proudové sondy osciloskopu, který se byl použit k tomuto měření.

Obrázek 26-Spínaní relé MOC3062
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Obrázek 27-Spínaní relé MOC3062

Obrázek 28-Spínaní relé MOC3010
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Obrázek 29- Spínaní relé MOC3010

Na obrazcích 26 až 29 můžeme vidět průběhy napětí a proudu v okamžiku sepnutí obou

relé. Bledě modrý průběh je napětí na triaku, růžový je napětí na LED diodě a zelený je

průběh proudu zátěží. Můžeme si všimnout zvlněného průběhu vstupního napětí

na LED diodě, to je způsobeno naidukovaním výstupního napětí na vstup SSR. Tato

vlastnost může být v některých aplikacích na škodu. Pro zmenšení tohoto napětí

můžeme zatížit vstup paralelným odporem.

Měřicí přístroje:

 Osciloskop TEKTRONIX 21178

 Ampérmetr DU10

 Zdroj SS napětí TESLA BS554 1007919

 Žárovka 230V 60W
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4 Závěr

Tato bakalářská práce se po úvodních kapitolách, kde je obecně popsané SSR, věnuje

především měření charakteristik a dynamického chovaní SSR.

Při analyzování SSR relé a jejich porovnávání s elektromechanickým relé musíme

uznat, že s dobou došlo k pokroku a SSR relé má řadu využitelných charakteristických

vlastností jako jsou např. spínaní a vypínaní v nule, možnost postupného zvyšování

zátěže, celovlné řízení výkonu atd. Avšak především díky vysokým pořizovacím

nákladům jsou často upřednostňována elektromechanická relé, která jsou lacinější.

Druhou levnější variantou je pak, sestavení si SSR pomocí různých komponentů např.

optron + výkonový triak, uživatel tímto docílí stejných funkcí.

Na druhou stranu i přes vysoké pořizovací náklady je SSR relé využíváno, jednak pro

své vlastnosti, ale také pro kompaktní malé řešení. Přínosné je použití SSR ve

výbušných prostorách, jelikož při rozpínaní nedochází k hoření oblouku a díky

epoxidovému pouzdru jej lze snadno použít i v prostorách se zvýšenou vlhkostí. SSR

relé tak můžeme nalézt jako součást nejrůznějších produktů a to od klimatizací, přes

bílé elektro, světelnou signalizaci na silnicích či zvukovou techniku.
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