## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Polovodičová relé SSR
Student: Konstantin RYBA Std. číslo: E09B0237P
Oponent: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 12
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce pana Konstantina Ryby byla zaměřena na problematiku polovodičových relé SSR. Je zřejmé, že při tvorbě této BP autor ve velké míře vycházel z literatury (zejm z lit. [1]). S ohledem na přínosnost BP bych více uvítal, kdyby se autor více věnoval současnému stavu problematiky (např. aktuální stav SSR dostupných na trhu, porovnání jejich technických a ekonomických parametrů). Z hlediska možností použití SSR (kap.1.5 resp. bod 2 zadání) bych rovněž uvítal poněkud větší prostor. Zřejmě s ohledem na nedostatek času byl i bod zadání č.3 realizován rovněž ve velmi omezené míře (kap.3 lze za vzorový referát hodnotit jen velmi obtížně). Navíc lze v práci dohledat značné množství sporných nebo neúplných tvrzení, z nichž některé se staly inspirací pro následující dotazy :

### Dotazy oponenta k práci:

1. Je na obr.2 správně polarita zdroje $U_{in}$ (např. s ohledem na vztah na str.6) ?
2. Jaký odpor má elektromechanické relé v sepnutém stavu (str.12) ?
3. Skutečně považujete zjednodušený obr.14 jako ochranu proti plagiátorství ? Máte představu, jak by mohl postupovat konkurenční výrobce v situaci, kdy by chtěl zjistit vnitřní schéma např. obvodu naznačeného v obr.14 ?
4. Považujete vypnutí motoru pomocí tří SSR jako dostatečně bezpečnou ochranu proti úrazu elektrickým proudem (str.18 dole) ?
5. Jak dokáže dioda na obr.18 chránit výstupní obvod SSR proti indukční zátěži (vysvětlete na schématu siloviny) ?
6. Vysvětlete jak na obr.19 může být výstup z OZ záporný (a jak dojde ke zhasnutí LED).
7. Vysvětlete proč dle Vás (str.21) má SSR vyšší odolnost proti nesprávnému použití nežli elektromechanické relé.
8. Jaký velký proud je na obr.26 až obr.29 ?
9. Skutečně by jste podle měření (např. dle str.24) dimenzoval chladič jako menší nežli je doporučováno výrobcem ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis oponenta práce